malus sit, quod de conditione sua dissimulat; cum in sua potestate habeat, ut statim ad libertatem perveniat. Quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas debetur; pone statulibet passum se venundari: nemo datur est, superveniente conditione, qua non sicut in ejus potestate, libertatis petitionem ei denegandam; idem puto etiam si in ipsius potestate fuit conditio. Sed in proposito magis probandum est, ut denegetur ei libertatis petitio, qui potuit petere libertatem, et maluit se venundari: quia indignus est auxilio praeatoris fideicommissari.

3. *Idem*, lib. singul., ad senatusconsultum Claudianum.

Si duo⁷ liberum hominem majorem annis viginti emerimus, unus sciens ejus conditionem, alter ignorans; an non propter eum, qui scit, ad libertatem ei proclamare permittitur, sed propter eum, qui ignorat, servus efficietur? Sed non etiam ejus, qui scit, sed tantum alterius.

TIT. XIV.

SI INGENUUS ESSE DICETUR.

1. MARCELLUS, lib. 7 Digestorum.

Si libertus alterius, alio agente ingenuus pronunciatus esse dicetur, sine ulla exceptione temporis, patronus ejus cognitionem solet exercere.

2. SATURNINUS, [lib. 1, de officio Proconsulis].

Qui se venire passus esset majorem, scilicet ut pretium ad ipsum perveniret, prohibendum⁴ de libertate contendere D. Hadrianus constituit: sed interdum ita contendendum permisit, si pretium [suum] reddidisset. — § 1. Qui se ex libertinitate ingenuitatis adserat, non² ultra quinquennium, quam manumissi fuissent, audiuntur. — § 2. Qui post quinquennium reperisse instrumenta ingenuitatis suae adseverant, de ea re ipsis principes adire oportent cognitivi.

3. POMPONIUS, [lib. 8 Senatusconsultorum].

Hoc sermone, *agnitis natalibus*, de nullis aliis intelligendum est secundum sensisse, quam ingenuis. — § 1. Verbo autem, *relinquerent*, etiam hoc intelligendum est, ut quacunque ex re ejus, a quo manumisserant, adquisita habeant, restituant⁵. Sed id quemadmodum accipendum sit, videndum est: utrumque que ignorantes dominis abstulissent, item quod ex his acquisitos, reddere-debant; an vero etiam concessa et donata a manumissoribus amplexi sint? quod magis est.

4. PAPINIANUS, [lib. 22 Quesitionum].

Oratio, qua prohibet apud consules, aut praesides provinciarum post quinquennium a die manumissionis in ingenuitate proclamare, nullam causam aut personam excipi.

5. *Idem*, [lib. 10 Responsorum].

Patronum post quinquennium sententiae pro ingenuitate dicta, quo ignorantie res judicata est, non esse praescriptione temporis summendum respondi.

6. ULPIANUS, [lib. 38, ad Edictum].

Quotiens de hoc contenditur, an quis libertus sit: sive opera petantur, sive obsequium desideretur, sive etiam famosa actio intendatur, sive in ius vocetur, qui se patronum dicit, sive nulla causa interveniat, redditus⁶ prejudicium. Sed et quotiens quis libertinum quidem se confitetur, libertum autem Gaii Seii si negat, idem prejudicium datur⁶. Redditus autem alterutro desiderante. Sed actoris partibus semper⁷, qui se patronum dicit, fungitur, probareque libertum suum necesse habet: aut, si non probet, vincitur.

TIT. XV.

NE DE⁴ STATU DEFUNCTORUM POST QUINQUENNIO
QUÆRATUR.

1. MARCIANUS, [libro sing. de Delatoribus].

De statu defunctorum post² quinquennium querere non licet, neque privatim, neque fisci nomine. — § 1. Sed nec ejus status retractandus

7. L. 7, § 3, supr. tit. prox.

Tr. XIV. — 1. L. 1, in pr. supr. quib. ad libert. proclam. — 2. L. 4, inf. b. t. str. L. ult. C. ubi causa status. — 3. L. 1, in fin. C. de ingen. manus. — 4. L. 2, § 1, supr. b. t. — 5. L. 2, supr. de agnosc. et aleand. liber. — 6. L. 6, C. de ingen. manus. — 5. L. 25, supr. de statu homin. — 6. L. 1, supr.; L. 1, L. 2, C. b. t. in pr. supr. de probat. — 7. *Vide* tamen L. 14, supr. d. — 8. L. 1, in fin. C. de serv. fugiti.

Tr. XV. — 1. Lib. 7, C. 21. — 2. L. ult. in pr. inf. L. 4, C. b. t. — 3. L. 1, C. cod.

est, qui intra quinquennium decessit, si per hujus questionem prejudicium futurum est ante quinquennium mortuo. — § 2. Im. nec de vivi statu querendum est, si quæstio hujus præjudicium facit ei, qui ante quinquennium decessit: et ita D. Hadrianus constituit. — § 3. Sed interdum et intra quinquennium non licet de statu defuncti dicere? Nam oratione divi Marci cavitur, ut si quis ingenuus pronunciatus fuerit, liceat ingenuitatis sententiam retractare: sed vivo eo, qui ingenuus pronunciatus est, non etiam post mortem; in tantum, ut etiam si copta quæstio fuit retractatio, morte ejus extinguitur, ut eadem oratione cavitur. — § 4. Si quidem in deteriore conditionem quis statum retractaret, secundum ea, qua dixi, præscribendum est. Quid ergo, si in meliore: veluti pro servo libertus dicatur [quare non admittatur? quid enim, si servus qui dicatur], quasi ex ancilla natu, quæ ante quinquennium mortua est? quare non licet probare liberam fuisse: hoc enim et pro mortua est? Et Marcellus lib. 5 de officio Consulis scripsit, posse: ego quoque in auditorio publico idem secutus sum.

2. PAPINIANUS, lib. 14 Responsorum.

Non esse libertatis quæstionem filii inferendam propter matris vel patris memoriam post quinquennium a morte non retractalam convenient. — § 1. Neo in ea re, quæ publicam tutelam meruit, pupillis agentibus restitutio auxilium tribuendum est, quod quinque annorum tempus, cum tutores non haberent, excesserit. — § 2. Prescriptio³ quinque annorum, quæ statum defunctorum tuerit, specie litis ante mortem illata non fit irita, si veterem causam, desistente qui movit, longo silentio finitam probetur.

3. HERMOGENIANUS, lib. 6 juris Epitomarum.

Ante quinquennium defunctus status honestior⁴, quam mortis tempore fuisse existimat, vindicari non prohibetur. Idcirco etsi quis in servitu moriatur, post quinquennium liber decessisse probari potest.

4. CALLISTRATUS, lib. 1, de iure Fisci.

Primus omnium D. Nerva edictio vetuit, post quinquennium mortis cujusque de statu queri. — § 1. Sed et divus Claudio reascripti, si per questionem nummariam præjudicium statui videbiur fieri, cessare questionem.

TIT. XVI.

DE COLLUSIONE¹ DETEGENDA.

1. GAIUS, lib. 2, ad Edictum prætoris urbani, titulus de liberali Causa.

Ne quorundam dominorum erga servos nimia indulgentia inquinaret amplissimum ordinem, eo quod patenter servos suis in ingenuitate proclamare, liberisque judicari: senatusconsultum² factum est Domitianus temporibus, quo cautum est, ut si quis probasset per collusionem quicquam factum, si iste homo servus sit, fieret ejus servus, qui detexerit collusionem.

2. ULPIANUS, lib. 2, de officio Consulis.

Collusionem detegere ingenuitatis post sententiam³ intra quinquennium posse, divus Marcus constituit. — § 1. Quinquennium autem continentum utique accipiemus. — § 2. Sicubi plane etas ejus, cuius retractatur collusio, differendarum retractationem in tempus pubertatis vel alterius rei suadet: quinquennium non currere dicendum est. — § 3. Quinquennium autem non ad perficiendam retractationem, sed ad inchoandam puto præsumit; aliter atque circa eum, qui ex libertinitate se in ingenuitatem pettit. — § 4. Oratione divi Marci cavitur, ut etiam extranei, qui pro altero postulandi jus haberent, liceret detegere collusionem.

3. CALISTRATUS, lib. 4, de Cognitionibus.

Cum non⁴ justa contradicitoris quis ingenuus⁵ pronunciatus est, perinde inefficax est decretrum, atque si nulla judicata res intervenisset; idque principalibus constitutionibus cavitur.

4. ULPIANUS, [lib. 1, ad legem Julianam et Papiam].

Si libertinus per collusionem⁶ fuerit pronunciatus ingenuus, collusione detecta, in quibusdam causis quasi libertinus incipit esse. Medio tamen tempore, antequam collusio detegatur, et post sententiam de ingenuitate latam, utique quasi ingenuus accipitur.

5. L. 1, § 2 ult. supr. eod.

Tr. XIV. — 1. L. 1, in pr. supr. quib. ad libert. proclam. — 2. L. 4, inf. b. t. str. L. ult. C. ubi causa status. — 3. L. 1, in fin. C. de ingen. manus. — 4. L. 2, § 1, supr. b. t. — 5. L. 2, supr. de jure aureor. annul. — 6. L. 29, in fin. supr. de liberali caus. — 4. L. 1, C. de ingen. manus. — 5. L. 25, supr. de statu homin. — 6. L. 1, supr.; L. 1, L. 2, C. b. t. in pr. supr. de probat. — 7. *Vide* tamen L. 14, supr. d. — 8. L. 1, in fin. C. de serv. fugiti.

Tr. XV. — 1. Lib. 7, C. 21. — 2. L. ult. in pr. inf. L. 4, C. b. t. — 3. L. 1, C. cod.

5. HERMOGENIANUS, [lib. 5 juris Epitomarum].

Sententiam pro ingenuitate dictam, et collusione prætextu semel retractare permititur. — § 1. Si plures ad collusionem detegendam pariter accedant, causa cognita, quis debeat admitti, comparatis omnium moribus, et statibus, et⁷ cuius magis interest, statu oportet.

LIBER QUADRAGESIMUS PRIMUS.

TIT. I.

DE ADQUIRENDO¹ RERUM DOMINIO.

4. GAIUS, lib. 2 Rerum cottidianarum sive aureorum.

Quarundam rerum dominium nanciscimus² jure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraque servatur: quarundam jure civili, id est, jure proprio civitatis nostra. Et quia antiquus ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de hoc prius referendum sit. — § 1. Omnia³ igitur animalia, quæ terra, mari, celo capiuntur, id est, fera bestiæ, [et] volucres, pisces, capientur sunt:

2. FLORENTINUS, lib. 6 Institutionum.

Vel quæ ex his apud nos sunt⁴ edita.

3. GAIUS, lib. 2 Rerum cottidianarum sive aureorum.

Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur. — § 1. Nec interest⁵, quod ad feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur venandus auctiuplave gratia⁶, potest⁷ a domino, si is providerit, jure prohiberi, ne ingredieretur. — § 2. Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intelligitur⁸, donec nostra custodia coercetur; cum vero evaserit custodiæ nostram, et in naturam libertatem se receperit: nostrum esse desinet, et rursus occupantis fit:

4. FLORENTINUS, lib. 6 Institutionum.

Nisi¹⁰, si mansuetata emitti ac reverti solita sunt.

5. GAIUS, lib. 2 Rerum cottidianarum sive aureorum.

Naturalem¹¹ autem libertatem recipere¹² intelligitur, cum vel oculos nostros effugerit, vel ita sit in conspicuo nostro, ut difficilis sit eis persecutio. — § 1. Illud quesitum est, an fera bestia, quæ ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intelligatur. Trebatio placuit statim auctoram esse, et eo usque nostram videri, donec eam persecutar; quod si desierimus eam perseguiri: desinere nostram esse, et rursus fieri occupantis; itaque si per hoc tempus, quo eam persecuirum, alias eam, ceperit eo animo, ut ipse lucifacere: furtu videri nobis eum commisere. Plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus: quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod¹³ verius est. — § 2. Apium¹⁴ quoque natura fera est. Itaque quæ in arbore nostra considerint, ante quæ a nobis alveo concludantur, non magis nostra esse intelliguntur, quam volucres, quæ in nostra arbore nidum fecerint. Ideo si alius eas in cluserit, earum dominus erit. — § 3. Favos¹⁵ quoque si quos haec fecerint, sine¹⁶ furto quilibet possidere potest. Sed (ut supra quoque diximus) qui in alienum fundum ingreditur, potest a domino, si is providerit, jure prohiberi ne ingredieretur. — § 4. Examen¹⁷, quod ex alveo nostro evolaverit, eo¹⁸ usque nostrum esse intelligitur, donec in conspicuo nostro est, nec difficilis eis persecutio est: aliquo occupantis fit. — § 5. Pavonum¹⁹ et columbarum fera natura est²⁰. Nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solet. Nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam. Cervos²¹ quoque ita quidam mansuetos habent, ut in sylvas eant et redantur: quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. In his autem infundato specie fundi non mutat: et ob id cum recesserit aqua, palam est ejusdem esse, cuius et fuit. — § 7. Cum quis ex aliena materia speciem²² aliquam suu nomine fecerit: Nerva et Proculus putant, hunc dominum esse qui fecerit: quia quod factum est, ante nullius fuerat. Sabinus [et] Cassius magis naturalem rationem efficerunt, ut²³ qui materia dominus fuerit, idem eis quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset: quia sine materia nulla species effici possit: veluti si ex auro, vel argento, vel ære vas aliquod fecero: vel ex tabulis tuis navem, aut armarium, aut subcella [fecero]: vel ex lana tua vestimentum: vel ex vino et melle tuo mulsum: vel ex medicamentis tuis emplastrum, aut collyrium²⁴: vel ex uvis, aut olivis, aut spicis tuis vimini, vel oleum, vel frumentum. Est tamen etiam media sententia recte existimans, si species²⁵ ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt: si²⁶ non possit reverti, verius esse, quod Nerva et Proculo placuit; ut ecce vas conflatum, ad rudem massam auri vel argenti vel aris reverti potest: vinum vero, vel oleum, vel frumentum, ad uvas, et olivas, et spicas reverti potest: ac ne mulsum quidem ad

7. L. 5, in fin. inf. de popul. act.

Tr. I. — 1. Lib. 2, Inst. 1. — 2. 2 11. Inst. de rer. divis. — 3. 2 17. Inst. de rer. divis. — 27 2 19. Inst. d. t.

inf. b. t. — 5. d. 2 12. — 6. L. 16, supr. de serv. præd. rustic. L. un. C. de thesaur. lib.

10. tit. 15. — 7. L. 5, 2 5, inf. b. t. — 8. L. 1, 2 10, supr. si quadrupes pauper. — 9. L. 5,

10. tit. 15. — 11. L. 44, inf. eod. — 11. L. 5, in fin. supr. de rer. cred. — 11. L. 8, inf. de

incend. — 32. 2 21. Inst. de rer. divis. — 23. L. 50, 2 5, inf. b. t.: L. 1, C. de alluvion. — 2

22. 2 21. Inst. de rer. divis. — 24. 2 25. Inst. d. t. 25. L. 55, inf. b. t. — 26. L. 30, 2 5,

22. 2 21. Inst. de rer. divis. — 27. 2 24. Inst. de rer. divis. — 28. 2 25. Inst. d. t. 29. L. 76, in fin. supr. de

29. 2 24. Inst. de rer. divis. — 30. 2 25. Inst. de rer. divis. — 31. 2 25. Inst. de rer. divis. — 32. 2 25. Inst. de rer. divis. — 33. L. 50, 2 5, inf. b. t.: L. 1, C. de alluvion. — 2

mel et vīnum; vel emplastrum, aut collyria, ad medicamenta reverti possunt. Videntur tamen mīhi recte quidam dixisse, non debere dubitari, quin alienis spicis excussum frumentum ejus sit, cuius et spicas fuerint: cum enim grāna, qua spicas continentur, perfectam habeant suam spēciam, qui excusit spicas, non novam spēciam facit, sed eam quā est, detegit. — § 8. Voluntas duorum dominorum miscentum⁴⁴ materias, commūne⁴⁵ totum corpus efficit: sive ejusdem generis sint materiae, veluti vīna miscerunt, vel argentinū conflaverunt; sive diversæ, veluti si alius vīnum contulerit, alijs mel, vel alijs aurum, alijs argentinū, quamvis et mulsi et electri, novi corporis sit species. — § 9. Sed et si sine voluntate dominorum casu confusa⁴⁶ sint duorum materiae, vel ejusdem generis, vel diverse: idem juris est. — § 10. Cum in suo loco aliquis aliena materia edificaverit⁴⁷, ipse dominus intelligitur edificare: qui omne quod inedificatur, solo cedit⁴⁸. Nec tamen id est, qui materia dominus fuit, desit ejus dominus esse: sed tantisper neque vindicare⁴⁹ eam potest, neque ad exhibendum⁵⁰ de ea agere, propter legem 12 tabularum; qua cavetur, ne quis tigrum alienum adibūs suis junctum eximere cogatur, sed duplum pro eo prestet. Appellatione⁵¹ autem tigni omnes materiae significantur, ex quibus adiūcia fiunt. Ergo si aliqua ex causa dirutum sit adiūcium, poterit materia dominus nunc eam vindicare, et ad exhibendum agere. — § 11. Illud recte queritur, an si adiūcium vidererit is, qui edificaverit, et ab empore longo tempore captum postea dirutum sit, adhuc dominus materia vindicationem ejus habeat? Causa dubitationis est, an eo ipso quo universitas⁵² adiūcium longo tempore capta est, singula quoque res, ex quibus constabat, capta essent: quod non placuit. — § 12. Ex⁵³ diverso si quis in alieno solo sua materia adiūcavit, illius⁵⁴ sit adiūcium, cuius et solum est: et si scit alienum solum esse, sua voluntate amissione proprietatem materiae intelligitur; itaque neque⁵⁵ diruto quidem adiūcium vindicatio ejus materiae competit. Certe si dominus sol petat adiūcium, nec solvat pretium materiae, et mercedes fabrorum, poterit per exceptionem dolii mali repellit: utique si nescit, qui edificavit, alienum esse solum, et tanquam in sua bona fide adiūcavit: nam si scit, culpa ei obiecta potest, quod temere adiūcavit in eo solo, quod intelligere alienum. — § 13. Si alienam plantam⁵⁶ in meo solo posuerit, mea erit: ex diverso, si meam plantam in alieno solo posuerit, illius erit: si modo utroque casu radices egreditur; antequam enim radices agerit, illius permanet, cuius et fuit. His conveniens est, quod si vicini arborē ita terra presserim, ut in meum fundum radices egreditur, mea effici arborē: ratione enim non permittere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius fundo radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egreditur, communis est,

8. MARCIANUS, lib. 3 Institutionum.

Pro regione cuiusque prædiæ. — § 1. Sed et si in confinio⁵⁷ lapis nascatur, et sunt pro indiviso communia prædia: tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit.

9. GAIUS, lib. 2 Rerum cottidianarum sive aureorum.

Qua ratione autem plantæ, qua terra coalescent, solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque, qua sata⁵⁸ sunt, solo cedere intelliguntur. Ceterum sicut is, qui in alieno solo adiūcavit⁵⁹, si ab eo dominus soli petat adiūcium, defendi potest per exceptionem dolii mali: ita ejusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui [in] alienum fundum sua impensa consevit. — § 1. Literæ⁶⁰ quoque, licet aurea sint, perinde chartis membranisque cedunt, ac solo cedere solet ea, quæ adiūcantur aut servuntur. Ideoque si in chartis membranisque tuis carmen, vel historiam, vel orationem scripsero: hujus corporis, non ego, sed tu dominus esse intelligeris. Sed si a me petas tuos libros, tuas membranas, nec impensas scripture solvere velis: potero me defendere per exceptionem dolii mali, utique si bona fide eorum possessionem nancet sim. — § 2. Sed non, ut literæ chartis membranisque cedunt, ita solent picture⁶¹ tabulis cedere: sed ex diverso placuit, tabulas picture cedere. Utique tamen conveniens est, domino tabularum adversus eum, qui pinxerit, si est tabulas possidebat, utilem actionem dari; qua ita efficaciter experiri poterit, si picture impensis exsolvatur: alioquin nocebit ei dolii mali exceptio; utique si bona fide possessor fuerit, cui solverit. Adversus dominum vero tabularum ei qui pinxerit, rectam vindicationem competere dicimus: ut

⁴⁴ 8 28. Inst. de rer. divis. — 45. L. 3, 2 fin. supr. de rei vind. — 46. 2 27. Inst. de rer. divis. — 47. 2 29. Inst. d. t. — 48. L. 49. supr. de rei vind. ; L. 2. C. de servit. — 49. L. 25, 2 59. supr. de rei vind. — 50. L. 6, supr. ad exhibend. — 51. L. 1, 2, 1. infre. de figo junct. — 52. L. 59, 50, in pr. infre. de adiūc. vel amitt. poss. — 53. 2 50. Inst. de rer. divis. — 54. 2 10, Inst. de rer. divis. — 71. 2 48. Inst. d. t.; L. 7, infre. pro derelicto. — 72. L. 53, L. 63, in pr. infre. h. t.; L. 1, 2, 1, supr. de his qui sui, vel alieni, jur. — 73. L. 79, supr. de adiūc. vel amitt. poss. — 74. 2 5. — 75. d. 2 5. — 76. d. 2 5, vers. non solum; L. 24, infre. de adiūc. vel amitt. poss. — 75. 2 4, in pr. Inst. per quas person. cuique. — 76. d. 2 4, vers. idem placet; et 2 1. Inst. per quas person. nobis oblig. — 77. d. 2 4, vers. sed bona fide possessor. — 78. 2 2, Inst. quib. alien. licet; L. 9, supr. de auctor. tut. — 79. L. 24, in fin. supr. aqua et aqua pluv. — 80. L. 5, 2 t, supr. de rei vind.

tamen pretium tabularum inferat; alioquin nocebit ei dolii mali exceptio. — § 3. Hæ quoque res, quæ traditione⁶² nostra fiunt, jure gentium nobis adiūcuntur: nihil enim tam convenientis est naturali equitati, quam voluntate domini volentis⁶³ rem suam in alium transferre, ratam haberi. — § 4. Nihil⁶⁴ autem interest, utrum ipse dominus per se tradat alii rem, an voluntate ejus aliquis. Qua⁶⁵ ratione si cui libera negotiorum administratio ab eo qui peregre proficiscitur, permitta fuerit, et is ex negotiis rem vidererit et tradiderit, facit⁶⁶ eam accipientis. — § 5. Interdum etiam sine traditione nuda⁶⁷ voluntas domini sufficit ad rem transferendam. Veluti si rem, quam commodavat aut locavi tibi, aut apud te depositi, vendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior eam ex causa emptoris apud te esse, tuam efficio. — § 6. Item si quis merces in horreo repositas vidererit, simulatque claves⁶⁸ horrei triderit⁶⁹ emptori, transfr. proprietatem mercium ad emptorem. — § 7. Hoc amplius, interdum et in incertam personam collocata voluntas domini, transfr. rei proprietatem; ut ecce, qui missilia⁷⁰ jacat in vulgo: ignorat enim, quid eorum quicunque excepturus sit: et tamen, quia vult, quod quisque excepterit, ejus esse, statim eum dominum efficit. — § 8. Alia causa est earum rerum, que in tempestate maris, levanda navis causa⁷¹, ejiciuntur; haec enim dominorum permanent, quia non eo animo ejiciuntur, quod quis ea habere non vult, sed quod magis cum ipsa nave periculum maris effugiat: qua de causa si quis eas fluctibus expulsas, vel etiam in ipso mari nancius, lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

10. Idem, lib. 2 Institutionum.

Adiūcuntur nobis non solum per nosmetipos, sed etiam per eos⁷², quos in potestate habemus; item per servos, in quibus usumfructum habemus, item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus. — § 1. Igitur quod servi⁷³ nostri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulantur, vel ex qualibet alia causa adiūcuntur, id nobis adiūcitur: ipse enim qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Ideoque si heres institutus sit, nisi nostro iussu, hereditatem adire non potest; et si juventibus nobis adierit, hereditas nobis adiūcitur, perinde atque si nos ipsi heredes institutus essemus. Et hoc convenienter scilicet legatum nobis per eundem adiūcitur. — § 2. Non solum autem proprietatis per eos, quos in potestate habemus, adiūcuntur nobis, sed etiam etiam possessione: cuiusque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videtur. Unde etiam per eorum longam possessionem dominum nobis adiūcitur. — § 3. De⁷⁵ his autem servis, in quibus tantum usumfructum habemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra, vel ex operis suis adiūcatur, id nobis adiūcatur: si quid vero extra eas causas persecuti sint, id ad dominum proprietatis pertinet. Itaque si is servus heres institutus sit, legatumque quid, aut ei donatum fuerit, non mihi, sed domino proprietatis adiūcitur. — § 4. Idem placet de eo⁷⁶ qui nobis bona fide possidetur, sive liber sit, sive alienus servus: quod enim placuit de usufructario, idem probatur etiam de bona fide possessor. Itaque quod extra duas causas adiūcitur, [id] vel ad ipsum pertinet, si liber est: vel ad dominum ejus, si servus est. — § 5. [Sed] bona fide possessor, cum⁷⁷ usurperit servum, quia eo modo dominus fit, ex omnibus causis per eum sibi acquirere potest; usurparius vero usucapere servum non potest: primum, quia non possidet, sed habet jus utendi fruendi: deinde, quoniam scit servum alienum esse.

11. MARCIANUS, lib. 3 Institutionum.

Pupilus⁷⁸, quantum ad acquirendum, non indiget tutoris auctoritate: alienare vero nullam rem potest, nisi praesente tute auctore, et ne quidem possessionem, quæ est naturalis, ut Sabinianis visum est; quæ sententia vera est.

12. CALLISTRATUS, lib. 2 Institutionum.

Lacus⁷⁹ et stagna, licet interdum crescant, interdum exarescant, suos tamen terminos retinent: ideoque in his ius alluvionis non agnoscoitur. — § 1. Si aere meo, et argento tuo conflato, aliqua species facta sit, non erit ea nostra communis: quia cum diversa materiae atque argentinum sit, ab artificibus separari⁸⁰, et in pristinam materiam reduci solet.

⁷⁵ 28. Inst. de rer. divis. — 45. L. 3, 2 fin. supr. de rei vind. — 46. 2 27. Inst. de rer. divis. — 47. 2 29. Inst. d. t. — 48. L. 49. supr. de rei vind. ; L. 2. C. de servit. — 49. L. 25, 2 59. supr. de rei vind. — 50. L. 6, supr. ad exhibend. — 51. L. 1, 2, 1, infre. de figo junct. — 52. L. 59, 50, in pr. infre. de adiūc. vel amitt. poss. — 53. 2 50. Inst. de rer. divis. — 54. 2 10, Inst. de rer. divis. — 71. 2 48. Inst. d. t.; L. 7, infre. pro derelicto. — 72. L. 53, L. 63, in pr. infre. h. t.; L. 1, 2, 1, supr. de his qui sui, vel alieni, jur. — 73. L. 79, supr. de adiūc. vel amitt. poss. — 74. 2 5. — 75. d. 2 5. — 76. d. 2 5, vers. non solum; L. 24, infre. de adiūc. vel amitt. poss. — 75. 2 4, in pr. Inst. per quas person. cuique. — 76. d. 2 4, vers. idem placet; et 2 1. Inst. per quas person. nobis oblig. — 77. d. 2 4, vers. sed bona fide possessor. — 78. 2 2, Inst. quib. alien. licet; L. 9, supr. de auctor. tut. — 79. L. 24, in fin. supr. aqua et aqua pluv. — 80. L. 5, 2 t, supr. de rei vind.

13. NERATIUS, lib. 6 Regularum.

Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine: dominum mīhi, id est, proprietas adiūcitur⁸¹, etiam ignorantis. — § 1. Et tutor pupilli, pupille, similiter ut procurator⁸², emendo nomine pupilli, pupille, proprietatem illis adiūcitat etiam ignorantibus.

14. Idem, lib. 5 Membranarum.

Quod⁸³ in litore⁸⁴ quis adiūcaverit, ejus erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea quæ in patrimonio sunt populi, sed ut ea quæ pri-mum a natura prodita sunt, et in nullius adhuc dominum pervenerunt; nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium et ferarum: quia simili modo ead adiūcitur; nam et opera quadammodo ex re ejus, cui servit, habentur: quia jure operas ei exhibere debet, cui bona fide servit. — § 1. Illud videndum est, sublatō adiūcio, quod in litore positum erat, cuius conditionis est locus sit: hoc est, utrum maneat dominii fuit, desit ejus dominus esse: sed tantisper neque vindicare⁸⁵ eam potest, neque ad exhibendum⁸⁶ de ea agere, propter legem 12 tabularum; qua cavetur, ne quis tigrum alienum adibūs suis junctum eximere cogatur, sed duplum pro eo prestet. Appellatione⁸⁷ autem tigni omnes materiae significantur, ex quibus adiūcia fiunt. Ergo si aliqua ex causa dirutum sit adiūcium, poterit materia dominus nunc eam vindicare, et ad exhibendum agere. — § 14. Illud recte queritur, an si adiūcium vidererit is, qui adiūcaverit, et ab empore longo tempore captum postea dirutum sit, adhuc dominus materia vindicationem ejus habeat? Causa dubitationis est, an eo ipso quo universitas⁸⁸ adiūcium longo tempore capta est, singula quoque res, ex quibus constabat, capta essent: quod non placuit. — § 15. Idem, lib. 5 Regularum.

Qui autem in ripa fluminis adiūcatur, non suum possit.⁸⁹

16. FLORENTINUS, lib. 6 Institutionum.

In agris limitatis jus alluvionis locum non habere constat: idque et divus Pius constituit. Et Trebatius ait, agrum, qui hostibus devictus ea conditione concessus sit, ut in civitate veniret, habere alluvionem; neque esse limitatum: agrum autem manuecupatum, limitatum fuisse, ut sciretur, quid cuique datum esset, quid venisset, quid in publico relic-tum esset.

17. ULPIANUS, lib. 4, ad Sabinum.

Si duo domini servo communī rem tradiderint, adiūcitur⁹⁰ alteri ab altero.

18. Idem, lib. 4, ad Sabinum.

Per hereditarium⁹¹ servum, quod est ejusdem hereditatis, heredi adiūcatur non potest: et maxime ipsa hereditas.

19. POMPONIUS, lib. 5, ad Sabinum.

Liber homo qui bona fide mihi servit, id quod ex operis suis⁹² aut ex re mea pararet, ad me pertinere non dubio, Aristo ait; quod vero quis ei donaverit, aut ex negotio gesto adiūcatur, ad ipsum pertinere. Sed hereditatem legatumque non adiūcitur mihi per eum: quia neque ex re mea, neque ex operis suis id sit; nec ulla ejus opera esset in legato: in hereditate aliquatenus, quia per ipsum adiūcetur; quod et Varium Lucullum aliquando dubitasse: sed verius esse, non adiūcari, etiam si testator ad me voluisse pertinere. Sed licet ei minime adiūcatur, attamen, si voluntas evidens testatoris appareat, restituendam esse ei hereditatem. Sed Trebatius, si liber homo bona fide serviens, jussi ejus, cui serviat, hereditatem adiūset, heredem ipsum fieri: nec interesse, quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra, si ex necessitate id fecisset: quod si ita, ut et ipse vellet, ipsum fieri heredem.

20. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Traditio nihil⁹³ amplius transferre debet vel potest ad eum, qui accipit, quam est apud eum, qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo⁹⁴ transfert: si non habuit, ad eum qui accipit, nihil⁹⁵ transfert. — § 1. Quoties autem dominium transfert, ad eum qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit; si servus fuit fundus, cum servitibus transit⁹⁶; si liber, uti fuit: et si forte servitores debebant fundo, qui traditus est, cum jure servitum debitum transfertur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum tradaret eum qui servus sit, nihil juris servituti fundi detrahitur: verum tamen obligat[que] se, debetque prestare, quod dixit. — § 2. Si ego et Titius rem emerimus, eaque Titio et quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quae quæsitum dominium: quia placet, per liberam personam omnium rerum possessionem⁹⁷ queri posse, et per hanc dominum.

21. POMPONIUS, lib. 14, ad Sabinum.

Si servus meus tibi bona fide⁹⁸ serviret, et rem emisit, traditaque ei esset: Proculus, nec meam fieri, quia servum non possideam; nec tuam,

⁸¹ 1. *Immo vide L. 24, supr. de negot. gest.* — 82. L. 20, in fin. inf. h. t.; L. 54, 2 1, inf. d. adiūc. vel amitt. possess. — 83. L. 5, in fin.; L. 6, in pr. supr.; 2 5. Inst. de rer. divis. — 84. Add. L. 30, in fin. inf. d. adiūc. vel amitt. poss. — 85. L. 7, in fin. inf. pro empōre. — 86. Arg. L. 5, in fin. pr. supr. d. t.; junct. L. 7, 2 12, supr. de rei vind. — 87. L. 8, 2 2, inf. d. adiūc. vel amitt. poss. — 88. L. 43, supr. de adiūc. vel omitt. heredit. — 89. L. 26, inf. d. adiūc. vel amitt. possess. — 90. L. 25, 2 5, in pr. inf. h. t.; 2 4. Inst. per quas person. cuique. — 91. L. 9, 2 5, supr. de rei vind. — 92. L. 25, 2 5, supr. de usur. — 93. L. 7, 2 7, supr. de contrah. empōt. — 94. *Immo vide L. 61, supr. de rei vind.* — 95. L. 25, 2 5, 2 6, supr. de legal. — 96. L. 25, 2 7, supr. de rei vind. — 97. Add. L. 21, 2 4, inf. de furt. — 98. Arg. L. 52, in fin. supr. de legal. — 99. L. 61, supr. de rei vind. — 100. *Immo vide L. 45, inf. h. t.* — 101. L. 19, inf. de stipul. servor.

dominorum ferrumine cohærent, hæ cum quereretur utri cedant, Cassius ait, proportione rei astimandum, vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est, videamus ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut ejus cuius nomine ferruminata est? Sed Proculus et Pegasus existimant, suam cuiusque remanere.

28. *Idem*, lib. 55, ad Sabinum.

Si supra tuum parietem vicinus ædificaverit, proprium [ejus] id quod ædificaverit fieri, Labeo et Sabinus aiunt. Sed Proculus, tuum proprium, quemadmodum¹⁵ tuum fieret, quod in solo¹⁴ tuo aliis ædificasset; quod verius est.

29. *PAULUS*, lib. 46, ad Sabinum.

Inter eos qui secundum unam ripam predia habent, insula in flumine nata; non pro indiviso communis fit, sed¹⁵ regionibus quoque divisus: quantum enim ante cuiusque eorum ripam est, [tamen], veluti linea in directum per insulam transducta, quisque eorum in eo habebit certis regionibus.

30. *POMPONIUS*, lib. 34, ad Sabinum.

Ergo si insula nata adcreverit fundo meo, et inferiore¹⁶ partem fundi vendidero, ad cuius frontem insula non respici, nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem: eadem ex causa, qua¹⁷ nec ab initio quidem ejus fieret, si jam tunc, cum insula nasceretur, ejusdem partis dominus fuisse. — § 1. Celsus filius, si in ripa fluminis, qua secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam¹⁸ esse ait: quia solum ipsum meum privatum est, usus autem ejus publicus¹⁹ intelligitur: et ideo, cum exsiccatus esset alveus, proximorum fit: quia jam populus eo non utitur. — § 2. Tribus modis insula in flumine fit: uno, cum²⁰ agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit; altero, cum locum qui alvei esset, siccum relinquit et circumfluere cepit; tertio, cum paulatim collundo locum eminentem supra alveum fecit, et eum allundo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit ejus, cuius ager propior fuerit, cum primum extitit: nam et nature fluminis hac est, ut curso suo mutato, alvei causam mutet: nec quicquam inter sit, utrum de alvei duntaxat solo mutato, an de eo quod superfusum sole et terra sit, queratur? utrumque enim ejusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur. — § 3. Alluvio²¹ agrum restitutum est, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset (sive paulatim occupatus est, sive non paulatim), sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet: flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant, et ex publico in privatum. Itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisse publicus: ita nunc privatus ejus esse debet, cuius antea fuit. — § 4. Si pilas²² in mare jactaverim, et supra eas iraeficerem, continuo ad eum impeditum meum fit. Item si insulam in mari ædificaverim, continuo mea fit: quoniam id quod nullius sit, occupantis fit.

31. *PAULUS*, lib. 31, ad Edictum.

Nunquam nuda traditio transfert dominium: sed ita, si venditio²³, aut aliqua justa causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur. — § 1. *Thesaurus* est vetus quedam depositio pecuniae²⁴ cuius non extat memoria, ut jam dominum non habeat: sic enim fit ejus qui invenierit, quod non alterius sit. Alioquin si quis aliquid vel lucri causa, vel metus, vel custodia, considerit sub terra, non est *thesaurus*: cuius etiam furtum fit.

32. *GAIUS*, lib. 11, ad Edictum provinciale.

Etiam²⁵ invitis²⁶ nobis per servos adquiritur pene ex omnibus causis.

33. *ULPIANUS*, lib. 4 Disputationum.

In eo quod servo castrensi²⁷ ante aditam hereditatem filiis familias militis legatur, vel eo, quod stipulatur servus, tractatur apud Marcello libro 20, ex cuius persona vel stipulatio vires habeat, vel legatum; et puto verius, quod et Scavola videtur, et ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur hereditas, omnia ut in hereditario servo: si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda. Et si usus fructus fuerit huic servo relictus, modo patri videri delatum, modo heredi: nec a persona in personam creditur transisse. — § 1. Eadem distinctione quietetur, etiam si res fuerit subtracta; aut cessare, aut non, furti actionem dicet, si ex testamento adierit: quoniam hereditati furtum non sit;

^{13. L. 2, C. d. t. — 14. L. 39, in pr. supr. d. t.; L. 15, in pr. supr. de usfr. — 15. L. 1, 2, 6, inf. de fluminib.; 2, 25, Inst. de rer. divis. — 16. Add. L. 56, in pr. inf. h. t. — 17. Add. 19, d. 2, 20, L. 7, 2, 6, supr. h. t. — 21. Add. L. 58, inf. cod. — 22. L. 3, 2, 1, inf. h. t. — 23. L. 5, inf. de hered. inst. — 24. L. 18, C. de rei vind. — 25. Imma sic L. 18, in pr. supr. de reb. ered. — 26. L. 1, 2, 15, inf. de adquir. vel amitt. possess. — 27. Add. L. 49, inf. h. t. — 28. L. 16, in fin. supr. de usu et habitat.; L. 16, supr. de pecul. — 29. L. 45, inf. h. t. — 30. Imma sic L. 10, in pr. supr. de rer. divis. — 31. L. 1, 2, 15, inf. de reg. jur. — 32. Add. L. 10, in pr. supr. de rer. divis. — 33. L. 45, inf. h. t. — 34. L. 5, inf. de stipul. servor. — 35. L. 15, 2, 6, supr. de usfr. — 36. L. 15, supr. de donat. C. de thesaur. — 37. L. 7, 2, 5; L. 30, 2, 3, supr. h. t.}

aut si non adierit, patri dabitur furti actio: nam et condicio. — § 2. Quotiens servus hereditarius stipulatur, vel per traditionem accipit, ex persona defuncti vires consumit, ut Julianus placet: cuius et valuit sententia, testans personam spectandam esse, opinantis.

34. *Idem*, lib. 4, de Censibus.

Hereditas enim non heredis personam, sed²⁸ defuncti sustinet, ut multis argumentis juris civilis comprobatur est.

35. *Idem*, lib. 7 Disputationum.

Si procurator meus vel tutor pupilli, rem suam, quasi meam, vel pupilli, alii tradiderint, non recessit ab eis dominum, et nulla est alienatio: quia nemo errans²⁹ rem suam emittit.

36. *JULIANUS*, lib. 15 Digestorum.

Cum in corpus quidem, quod traditur, consentiamus, in causis vero dissentiamus: non animadverto, cur ineficax sit tradito: veluti si ego credam, me ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum tradam, tu existimes, ex stipulati tibi cum deberi. Nam et si pecuniam numeralam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias: constat proprietatem ad te transire³⁰, nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipendi dissenserimus.

37. *Idem*, lib. 44 Digestorum.

Per servum, qui pignori³¹ datus est, creditori nec possessio adquiritur: quia nec stipulatio, nec mandatione, nec ullo modo per eum servum quicquam ei adquiritur, quamvis possessio penes eum sit. — § 1. Si unus ex dominis servo communi pecuniam donavit, in potestate domini est, quemadmodum³² servo communi pecuniam donet; nam si hoc solum egerit, ut ea separaret a suis rationibus, et in peculio servi sit: manebit ejusdem domini proprietas; si vero eo modo pecuniam servo communi donaverit, quo modo alienis servis donare solemus: fiet sociorum communi pro portione, quam in servo habebunt. — § 2. Sed, ut sequens quocto locum habeat, constituumus socium ita servo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere vellet: si ex hac pecunia servus fundum comparaverit, erit fundus communis sociorum pro³³ portione dominii. Nam et si furtivis nummis servus communis fundum comparaverit, sociorum erit pro portione dominii. Neque enim ut fructarius servus ex re fructuarie non adquirit proprietatem, ita et communis servus ex re alterius domini non adquirit alteri domino; sed quemadmodum in his, que aliunde adquiruntur, diversa conditio est fructuarie, et servi communi (veluti cum alter fructuario non adquirat, alter dominis adquirat): ita quod ex re quidem fructuarie adquisitum fuerit, ad eum solum pertinet; quod ex re alterius domini servus communis adquisierit, ad utrumque dominum pertinet. — § 3. Sicut servus communis stipulando nominatim³⁴ alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo, soli ei acquirit. — § 4. Quod unius servus, per traditionem accipiendo, se accipere dixerit domino et Titio, partem domino adquirit, in parte nihil agit. — § 5. Fructarius servus, si³⁵ dixerit, se domino proprietatis per traditionem accipere ex re fructuarie, totum domino adquirit: nam et si stipulando ex re fructuarie, domino proprietatis adquirit. — § 6. Si cum mihi donare³⁶ velles, jusserim te servo communi meo et Titio rem tradere, isque hac mente acciperet, ut rem Titii faceret: nihil agetur. Nam et si procuratori meo rem tradiderit, ut meam faceres, is hac mente acciperet, ut suam faceret: nihil agetur. Quod si servus communis hac mente acciperit, ut duorum dominorum faceret, in parte alterius domini nihil agetur.